

Tillväxtavdelningen  
Enheten för internationell klimatpolitik

Utrikesdepartementet  
Gustav Adolfs torg 1  
103 39 Stockholm

## Yttrande angående Regeringens biståndspolitiska plattform

### Sammanfattning

- Energimyndigheten tillstryker riktningen och principer som redogörs i regeringens biståndspolitiska plattform, i synnerhet plattformens delmål två och tre om förbättrade möjligheter för fattiga människor att delta i ekonomisk tillväxt och erhålla god utbildning samt Förbättrad miljö, begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot miljöpåverkan, klimatförändringar och naturkatastrofer.
- Energimyndigheten anser att tillgång till energi är en förutsättning för att ekonomisk tillväxt och myndigheten understryker behovet av att verka för fattigas ökade tillgång till energitjänster, som kan åstadkommas genom främjande av produktion av förnybar energi samt energieffektivisering, som är också relevant för att motverka klimatförändring och hantera dessa effekter.

### Energimyndighetens ställningstagande

Energimyndigheten delar uppfattningen att bekämpa klimatförändringarna kräver insatser inom många sektorer och involverar olika aktörer. Energimyndigheten vill betona behovet av att säkerställa samstämmighet (koherens) och synergier mellan insatser för att minska utsläppen, hållbar energiförsörjning och de som syftar på att anpassa sig till klimatförändringarna.

I plattformen påpekas att en betydande andel av de fattiga lever i medelinkomstländer. Dessa länder har under senaste åren ökat sina utsläpp av växthusgaser och många kommer att drabbas av klimateffekterna under de kommande åren. I många fall har insatserna för anpassning till effekterna av klimatförändringarna i dessa länder fokuserat på områden och tillgångar med högre värde, vilket lämnar de fattiga marginaliserade. Energimyndigheten vill understryka behovet av att söka innovativa sätt, t ex genom klimatrelaterade marknadsinsatser, att arbeta med den fattiga delen av befolkningen för att öka deras synlighet och möjlighet att stärka anpassningsförmågan och samtidigt motverka klimatförändring.

Energimyndigheten stödjer betoningen på förbättrad tillgång till hållbara energialternativ. Energimyndigheten anser att det behövs en integrerad syn på klimat, energi, ekonomisk tillväxt och utveckling. Klimatförändringarna bidrar till att energisektorn och systemlösningar måste anpassas för att tillgång till energi kan säkerställas, vilket i sig är en förutsättning för att skapa ekonomisk tillväxt och utveckling i länderna. Initiativ såsom exempelvis FN:s *Sustainable Energy For All* pekar på den tydliga kopplingen mellan tillgång till energi, behov av marknadslösningar som inkluderar privata och offentliga aktörer, och hållbar utveckling.

Energimyndigheten anser att marknadsbaserade klimatinsatser, satsningar i utveckling och etablering av förnybara energislag och integrerade nätverks- och infrastrukturlösningar samt åtgärder inom energieffektivisering kan bidra till att minska fossilberoende och utsläppen av växthusgaser samtidigt som de kan ge och bidra till hållbar ekonomisk tillväxt.

Energimyndigheten stödjer betoningen på kapacitetsuppbyggnad hos relevanta organisationer, särskilt när det gäller planering, genomförande samt uppföljning och utvärdering. Myndigheten anser att insatserna bör främja tvärgående samarbete inom den offentliga sektorn samt stärka engagemanget av aktörer i det civila samhället och näringsliv i klimatvänlig och hållbarutvecklingsprocesser.

Energimyndigheten anser att all hållbar samhällsplanering bör inkludera klimat- och energiaspekter och att nationella anpassningsprogram även bör inkludera andra aspekter, såsom vattenresursfrågor. Vidare anser Myndigheten att även energirelaterade aspekter bör beaktas i anpassningsplanering på grund av det nära sambandet särskilt i förhållande till tillgång och användning av vatten- och energiresurser.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Erik Brandsma. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit avdelningscheferna Anita Aspegren, Roger Eklund, Mattias Eriksson, Zofia Lublin och Birgitta Palmberger, direktören för strategiska frågor Anneli Eriksson och chefsjuristen Camilla Rosenberg samt handläggarna Angela Kallhauge och Marie Karlberg. Föredragande har varit enhetschefen Erik Eriksson.



Erik Brandsma



Erik Eriksson